Total Questions: 13]

[Printed Pages : 4

14241

LLB. IVth Semester Examination, May-2019

CRIMINOLOGY AND PENOLOGY (K-4004)

(New Course)

Time: 3 IIrs.]

[M.M. : 100

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

Note :- Attempt all the Sections as per instructions.
सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।
Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions (अति लघ् उत्तरीय प्रश्न)

Note :- Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

> सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दोजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

NR-436

(1)

Tum Over

What do you mean by criminology?
 अपराधशास्त्र से क्या अभिप्राय है?

What is socio-economic crime?
 सामाजिक-आर्थिक अपराध क्या है?

3. What do you mean by punishment ? दण्ड से आपका क्या अभिप्राय है ?

What is Furlough ?
 कारावकाश (फुरलो) क्या है ?

5. What do you mean by Juvenile delinquency ? बाल अपचारिता से क्या समझते हैं ?

Section_B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks.

Short answer is required not exceeding 200 words.

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Discuss the methods of study of criminology.
 अपराधशास्त्र की अध्ययन-विधियों की विवेचना कीजिए।

NR-436

(.2)

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

_7. Discuss various arguments for abolition and

http://www.ccsustudy.com

- retention of capital punishment in India. भारत में मृत्युदण्ड को समाप्त करने या बनाये रखने के
- लिए दिये गये विभिन्न तर्कों की व्याख्या कीजिए।
- Explain the classical school in criminology. अपराधशास्त्र में शास्त्रीय सम्प्रदाय को समझाइए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

> निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- Discuss the scope of criminology and write the importance of its study.
 - अपराधशास्त्र के विषय का निर्धारण कीजिए और उसके अध्ययन का महत्त्व बताइए।
- 19. What do you understand by organised crime? Discuss its various kinds.

संगठित अपराध से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए।

NR-436

(3)

Tum Over

- 11. Explain the Sutherland's differential association theory.
 - सदरलैंड के विभेदक साहचर्य के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 12. What are the different theories of Punishment? Discuss.

दण्ड के विभिन्न सिद्धान्त क्या हैं ? विवेचना कीजिए।

13. Define probation. Write its merits and demerits. प्रोवेशन की व्याख्या कीजिए। इसके गुण-दोप लिखिए।

> http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य, Paytm or Google Pay 🕏

NR-436

http://www.ccsustudy.com

(4)

(K-4004)

LL.B. IV Sem. Examination, May, 2017 Criminology and Penology

Time: Three Hours] [M.M.: 100

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

Note: सभी पाँच प्रश्नों हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions, Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

- 1. भर्त्सना। Admonition.
- 2. सदरलैंड। Sutherland.
- 3. लैगिक अपराध Sexual offences.
- 4. अपराध Crime
- 5. आर्थिक दशाओं का अपराधों के प्रति योगदान क्या है?

What is the contribution of economic conditions towards crime?

खण्ड-ब (Section-B)

Note: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks, Show answer is required not exceeding 200 words. http://www.ccsustudy.com

6. अपराध व्यसन पर टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Recidivism,

7. अपराधिक आशय पर टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Mens rea.

8. अपराधिक न्याय प्रशासन में पुलिस की भूमिका की विवेचना कीजिये।

Discuss the role of Police in the criminal administration of Justice,

खण्ड-स (Section-C)

Note: किन्हीं तीन प्रश्नों को विस्तृत हल कीजिए। Attempt any three questions in detail.

9. अपराध शास्त्र की परिभाषा, प्रकृति क्षेत्र एवं उपयोगिता की संक्षेप में व्याख्या कीजिये।

Discuss in brief the definition, nature, scope and utility of Criminology

10. सफेद पोश अपराध से आप क्या समझते है? यह परंपरागत अपराधों से किस प्रकार भिन्न होता है?

What do you understand by White Collar Crime? How does it differ from traditional Crimes?

11. भारतीय परिस्थितियों में मृत्यु दण्ड अपरिहार्य है। मृत्यु दण्ड के पक्ष तथा विपक्ष में अपने विचार देते हुए एक निबन्ध लिखिए।

Death Sentence is indispensable in Indian conditions: Write an essay on Death Sentence giving your view for and against it.

- 12. "अपराधी के उपचार की पद्धति के रुप में कारावास का दण्ड विरोधाभासी है" विवेचना कीजिये।
- "Imprisonment viewed as a form of treatment of the offender is paradoxical" Comment.
- 13. "भारतीय कारागार प्रशासन के सुधारात्मक कार्य में बहुत पिछड़ा हुआ है। अब तक वह कैदियों को व्यक्ति के रुप में मानने में असफल रहा है और उसने एक कैदी को कारागार प्रशासन की एक ईकाई समझा है।" उपरोक्त कथन के प्रकाश में भारतीय कारागारों की मुख्य समस्याओं की समालोचना कीजिए और उनके सुधार हेतु अपने सुझाव दीजिए।

"The Indian Prison administration has lagged behind on the reformative side of Prison work. It has failed so far to regard the prisoners as an individual and has conceived of him rather as a unit in the Jail administrative machinery." In the light of above statement, discuss the main problems of Indian Prisons and give your suggestions for its improvement.

http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें, Paytm or Google Pay से

K-4004

LL.B. IV Sem. Examination, May-2018 Criminology and Penology

Time: Three Hrs. [M.M.: 100

नोटः सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। Attempt all the Sections as per instructions.

खण्ड-अ (Section-A)

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

- 1. अपराध की पुनरावृत्ति। Recidivism.
- 2. अपराध शास्त्र की समाजशास्त्रीय शाखा को स्पष्ट कीजिए।

Define Sociological School of Criminology.

3. पैरोल तथा परिवीक्षा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

Difference between Parole and Probation.

4. संगठित अपराध की परिभाषा दीजिए।

Define organised crime.

5. महिलाओं में अपराधिकता को स्पष्ट कीजिए।

Define Female Criminality.

खण्ड-ब (Section-B)

नोटः निम्नितिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघ् उत्तर अपेक्षित है।

Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. http://www.ccsustudy.com

6. बाल-अपराध के मुख्य कारणों की विवेचना कीजिए।

Discuss the main causes of Juvenile Delinquency.

7. भारत में कारागार के सुधार सम्बन्धी सुझावों का वर्णन कीजिए।

Give the suggestive measures regarding prison reform in India.

8. 'सफेद पोश अपराध सबसे कम पकड़े जाते हैं और इसके अपराधी सबसे कम दण्डित होते हैं।' टिप्पणी कीजिए।

'White collar crime are least detected and its offences are least punished.' Comment.

खण्ड-स (Section-C)

नोट: निम्निलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्ही तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है। Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

- 9. अपराध शास्त्र से आप क्या समझते हैं? इसके विषय विस्तार की विवेचना कीजिए।
- What do you understand by 'Criminology'? Discuss its scope.
- 10. 'भारतीय कारागार व्यवस्था के दोषों को बताइए तथा उसमें सुधार के लिए कुछ उपायों का सुझाव दीजिए

Discuss the defects of Indian Prison System' and suggest some measures to reform them.

11. भारत में यौन अपराधों के कारणों का संक्षिप्त वर्णन दीजिए। क्या आप सहमत है कि 'ये अपराधी दाण्डिक भोगाधिकार की जगह चिकित्सा उपचार की जरूरत रखते है।' स्पष्ट कीजिए और यौन अपराधों की रोकथाम के लिए उपचारात्मक उपायों के लिए सुझाव दीजिए।

Give a brief account of causes of sex delinquency in India. Do you agree that these delinquents need medical treatment rather then penal easures for the servitude. Explain and suggest some remedial measures prevention of sex delinquency.

12. 'पुलिस अपराधी को न्याय तक लाने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है। इस मख्य कार्यों का वर्णन दीजिए जो पुलिस द्वारा विधितः समपन्न किये जाने आवश्यक हैं।

'Police plays a vital role in bringing the offenders to justice.' In this describe the major functions. Which the police is lawfully re perform.

13. दण्ड की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। दण्ड के विभिन्न सिद्धान्त क्या है। विवेचना कीजिए। Explain the concept of punishment: What are the different the punishment? Discuss.

http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Send your old paper & get 10/-अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें, Paytm or Google Pay से

2

V

Koll No.....

(20516) LL.B. -IVth Sem.

14223

LL.B. (IV Semester) Exam.- June, 2016 Law

Criminology and Penology [K-4004]

Time: Three Hours]

अपेक्षित है।

[Maximum Marks: 100

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

Note: Attempt all the sections as per instructions. सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल करें।

Section-A खण्ड-अ

Note: Attempt all five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.
सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर

- Political Graft? (4) राजनीतिक उपरोपण (घूस)?
- What do you understand by 'Victimology'? (4) अपराध से पीड़ित व्यक्ति का शास्त्र से आप क्या समझते हैं?

14223-B-6180

3. Explain Prevention of Crime. (4) अपराध की रोकथाम को स्पष्ट कीजिए।

4. Clinical School of Criminology. (4) अपराधशास्त्र की नैदानिक (क्लिनीकल) शाखा।

5. Interpol (4) इण्टरपोल

Section-B खण्ड—ब

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. http://www.ccsustudy.com निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

http://www.ccsustudy.com

- 6. 'Criminal behaviour is a disease which requires treatment rather punishment'. Write a critical note on this statement. (10) 'अपराधिक आचरण एक बीमारी है जिसे उपचार चाहिए दण्ड नहीं? इस कथन पर आलोचनात्मक लेख लिखिए।
- What is the role of prisons in modern Penology?
 आधुनिक दण्ड शास्त्र में जेलों की क्या भूमिका है? (10)

14223-B-6180

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

8. Explain Sutherland's theory of 'Differential Association' about criminality. (10) सदरजलैंड का अपराधिकता सम्बन्धी 'विभेदीय साहचर्य' का सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

Section-C खण्ड-स

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detailed. निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

- 9. What are the different methods of study of Criminology? Explain. (20) अपराधशास्त्र के अध्ययन की विभिन्न पद्धतियाँ क्या हैं? व्याख्या कीजिए।
- 10. Discuss constitutional validity of capital punishment. Give the main arguments for abolition and retention of capital punishment in India. (20) मृत्युदण्ड की संवैधानिक वैधता की विवेचना कीजिए। भारत में मृत्युदण्ड को समाप्त करने या बनाये रखने के लिए दिए गये मुख्य तर्कों को बताइए।

Penology and Criminal law. "Criminal behaviour is a disease which requires freatment rather punishment". In the light of above statement write a critical note on penology and its future. (20) अपराधशास्त्र, दण्डशास्त्र और दण्ड विधि के मध्य सम्बन्धों को स्पष्ट कीजिए। 'अपराधिक आचरण एक बीमारी है जिसे उपचार चाहिए दण्ड नहीं' इस कथन के प्रकाश में दण्डशास्त्र और उसके भविष्य के सम्बन्ध में आलोचनात्मक लेख लिखए। http://www.ccsustudy.com

12. Explain the meaning of juvenile delinquency. What are the causes of juvenile delinquency? "Clinical Service can serve best to prevent juvenile delinquency". Comment. (20) बाल अपराधिकता का अर्थ स्पष्ट कीजिए। बाल अपराधिकता के क्या कारण हैं? 'बाल अपराध को रोकने के लिए नैदानिक सेवायें सर्वश्रेष्ठ हैं।' टिप्पणी कीजिए।

http://www.ccsustudy.com

13. What is parole? Distinguish it from 'Furlough' and probation. What is its object? What are the essentials of an 'Ideal Parole System'? (20)

पैरोल क्या है? इसका फरलोग से और परिवीक्षा से अंतर स्पष्ट कीजिए। इसका उद्देश्य क्या है? एक आदर्श पैरोल व्यवस्था के क्या आवश्यकतायें हैं?

> http://www.ccsustudy.com Whatsapp @ 9300930012 Your old paper & get 10/-पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पार्य,

14223-B-6180

http://www.ccsustudy.com

http://www.ccsustudy.com

Paytm or Google Pay ₹

14223-B-6180